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Kuduzun 
dünya çapında 
kontrolüne 
do~ru 

İnsanlar 
kentlerden kırsal 
kesime doğru 
yayıldıkça kuduz 
azalacağına, 

daha sık ve 
yaygın bir durum 
alır. 

Kuduz eskiden beri tüm dünyada insanların ve hayvan
lann yaşamını tehdit etmektedir. Günümüzde hastalığın bi
limsel yönden çok iyi anlaşılmasına ve çok ilerlemiş tekno
lojiye karşın, salgın tehdidi sürmekte ve bazan artabilmek
tedir. WHO tarafından Cenevre'de biraraya getirilen uluslar
arası bir uzmanlar grubu, bu duruma karşı bütün dünyada 
en son bilimsel gelişmelerin uygulanması gerektiğine karar 
verdi. 



WHO Kuduz Uzmanlar Komitesinin yedinci toplantısı 
20 -- 27 Eylül 1983 tarihleri arasında Cenevre'de yapıldı 

Ko mi tenin 1972 yılı Aralık ayındaki altıncı toplantı

sından sonra geçen on yıl içinde, kuduzun dünyadaki insan 
ve hayvan toplulukları üzerindeki etkisi , azalacağına giderek 
artmıştır. Köpeklerdeki kuduz hastalığı, insanları'n çoğal
dığı ve gelişen ülkelerde nüfusun kentlerde yoğunlaştığı 
hızda artmıştır. İnsanlar kentlerden kırsal kesime doğru 
yayıldıkça kuduz azalacağına, daha sık ve yaygın bir durum 
alır. 

Asya, Afrika ve Latin Amerika'da kuduz insan toplu
luklannın göç hareketlerini} yeni yerleşim bölgelerini ve 
yolların gelişimini izleyerek yayılmıştır. Gelişen ülkelerin 
çoğunda ve kuduzun arttığı yerlerde köpek , hastalığın re
zervuarı ve insanlara bulaşmasının temel kaynağı olmuş
tur. 

Aynı on yıl süresince kuduz, bulunduğu gelişmiş ülke
lerde de yayılmıştır , Avrupa kıtasında tilkilerde görülen 
kuduz orta Avrupa'dan Atlantik kıyılarına kadar yayılmış

tır. Yalnızca Britanya Adaları, Finlandiya, Norveç, İsveç, 
Portekiz ve İspanya bu salgına yakalanmamışlardır (harita
ya bakınız) Kuduz Atlantiğin öbür yakasında ABD'nin 
doğu kesiminde kunduzlarda yayılmış. ABD'nin orta kesi
minde de kokarealarda insidans periyodik artma ve azalma
lar göstermekle birlikte, genelde tüm ABD'de artmıştır. 

Orta ve Güney Amerika 'da da çiftlik hayvanları endüst
risinin gelişmesiyle beraber vampir, yarasalar ve sığırlarda 

kuduz artmıştır. 
Son on yıl içinde, Pasteur'un ilk başarılı kuduz 

aşılamasını yaptığı 1883'ten bu yana geçen doksan yılda
kinden daha fazla oranda kuduz virusu ve hastalığı ile ilgili 
bilgilerimiz arttı. Virusa monoklonal antikor çalışmaları

nın uygulanması, en iyi aşıyı üretebilmek için hücre kültürü 
tekniğinin kullanılmaya başlanması ve yabani hayvanların 
bağışıklanmasında oral aşıların başarıyla kullanması çok 
önemli üç ilerleme oldu. Sahada kuduzun kontrolunda tanı, 
epidemiyoloji, sürveyans, kuduz kontrol şemalarının düzen
lenmesi ve uluslararası işbirliği konularında ise gerçekte 
ancak daha az dramatik gelişmeler oldu. 

Kuduzun dünya çapında kontrolünde gerçek bir iler
leme elde etmek için bilimsel ilerlemeler uygulanmalı, 

aynı zamanda araştırmalar tüm gücüyle sürdürülürken 
en son saha görüşleri de, gözönüne alınmalıdır. 

Uzmanlar Komitesi bu ilerlemelerden memnun kalmış 
ve bunların dünya çapında uygulanması için öneride bulun
muştur . 

Kuduz Virusu Üzerinde Araştırmalar 

Monoklonal antikor ç alışmaları bilim adamlanna 
Lissavirus olarak bilinen Rh abdovirus1arın cinslerini siste
matik olarak aydınlatma olanağını vermiştir. 

Kuduz her ne kadar yaklaşık 4000 yıldan beri insanlar 
ve hayvanlar için korku verici ve öldürücü bir hastalık olarak 

Kuduz Grubu Rhabdaviruslar 
(Gen us Lyssavirus) 

Serotip i: 
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Prototip suş CVS24 tür. Sahadaki virus1arın , dünya
,~ın farklı yerlerindeki laboratuarlarda bulunan virus suşla
nnın ve orta Avrupadaki kemiricilerden izole edilen virus
lann önemli bir bölümünü oluşturur. 

Serotip II: 
Prototip suş Lagos bat tir. Index vaka Nijeryadaki 

yarasaların beyinlerinden ve daha sonra Orta Afrika Cum
huriyetindeki bir yarasadan izole edilmiştir. 

Serotip III : 
Prototip suş Mokoladır. Index vaka Nijeryadaki 'shrew' 

lardan, sonra bir insandan ve birkaç Afrika ülkesindeki ev
cil ve yabani hayvanlardan izole edilmiştir. 

Serotip IV: 
Prototip suş Duvenhage dir. Index vak'a Güney Afrika

da bir insandan , sonra da 'Güney Afrika ve Orta Avrupa'da
ki yarasalardan izole edilmiştir. 
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tanınıyorsa da, köpekler, yarasalar, tilkiler ve diğer bazı 

rezervuar hayvanlardaki suşlar arasındaki önemli antijenik 
farklar ancak yeni aydınlatılabilmiştir. Son zamanlarda 
özellikle Afrika'da kuduzla ilgili antijenik olarak farklı 

birkaç virus tanımlanmıştır. lagos bat. Mokola, Duvenhage 
olarak adlandırılan bu viruslar insan ve hayvanlarda kuduz 
benzeri bir hastalığa yol açmaktadırlar. Bunların sınıflan
dırılması yukarıda çerçeve içinde gösterilmiştir. Monoklo
nal antikor tekniği , laboratuarlarda Virusların yalın antijen
lerine karşı antikor üretimini, değişik virus suşlarında bulu
nan antijenik patternleri ve bunların araştırmalara uygulan
masını sağlamıştır. 

Avrupa ve Güney Amerika'nın bir çok ülkesinde hücre 
kültür sistemlerinde geliştirilmiş ekonomik, çok güçlü ve 
güvenilir yeni aşılar üretilmiştir. Fransa, Federal Almanya 
ve ABD 'de virusla karşılaşmadan önce ya da alternatif ola
rak, karşılaşmadan sonra hiperimmün kuduz immünglobuli 
ni ile bir arada verildiğinde, koruyuculuğu çok yüksek olan, 

insan diploid hücrelerinden elde edilmiş aşılar üretilmiştir. 
Bunlar geleneksel beyin dokusu aşılarıyla karşılaştırıldığın
da güvenlik dereceleri mükemmeldir, fakat çok pahalı olma
ları ve az miktarda üretilebilmeleri nedeniyle dünyanın çoğu 
yerine hala ulaştırılamamışlardır. Yeni hayvan aşıları hem 
antijenik konsantrasyonlarına göre kedi köpek ve diğer hay
vanlarda ı ila 3 yıl hatta daha uzun süren yeterli bir bağışık
lık sağlamakta, hem de daha ucuza mal olmaktadırlar. Bu 
yeni aşıları bütün dünyada köpekgiUerde kuduzun kontrolu 
amacıyla kullanmak için büyük bir potansiyel vardır fakat 
bu aşıları geliştirmekte olan ülkelerin üretimi çok kısıtlıdır. 

ileri doğru bir diğer adım da şimdiye kadar yalnız iki 
A vrupa ülkesinde tilkilere effektif olarak uygulanmış olan 
oral bağışıklamadır. Zararsız ve tilkilere karşı bağışıklayıcı 
olan bu atenue canlı virus aşısı tilkilerin yaşadığı yerlerde 
yemlerine karıştırılarak uygulanmaktadır. Her yerde güvenle 
uygulanabildiğinden bu metod gelecekte, tilkilerde 
kuduzun kontrolü için ümit vermektedir. Bu aşının diğer 
yabani hayvanlarda ve köpeklerde kullanımı henüz laboratu-

AVRUPA'DA NISAN - HAZIRAN 1983 ARASINDA RAPOR EDILEN 
4625 KUDUZ VAKASININ DACILIMI 

. <) t:) 
ez • 



Öncelik: köpeklerde kuduz kontrolu 

Gelişmekte olan ülkelerin önemli bir bölümünde, özel
likle kentsel bölgelerde başıboş köpeklerin sayısında önemli 
bir artma vardır ve bir çok sorunla ilgili çabalar, köpeklerin 
çoğalmasının yavaşlatılmasına ya da tam olarak durdurul
masına yöneliktir. Sonuç olarak bazı ülkeler kaynaklarını 

pahalı bir işlem olan- kuduz köpekler tarafından ısırıl
mış insanların aşılanmasına yöneltmişlerdir. Oysa bu soru
nun çözmenin en iyi yada en ekonomik yöntemi değildir. 

WHO Kuduz Uzmanlar Komitesi uygun yasalann izin 
verdiği otorite ve esnek çalışmalara dayan~n ulusal bir prog
ram taslağı hazırlanmasıyla bir dizi kontrol yöntemlerine 

, başlanmasını önermiştir. Kentlerde tüm köpek topluluğu
nun % 80 'inin bağışıklanması gibi bir program amaçlanabi
lir. Renkli plastik bünye ya da tasmalarla aşılanmış 

köpekler kolayca belirlenebilir ve bu kampanyanın başarı
sına yardımcı olur. Eğer aşılanmamış kedi köpek ya da 

, diğer hayvanlar kuduz hayvanlar tarafından ısırılacak 

olursa en kısa zamanda ortadan kaldırılmalıdırlar. Yalnızca, 
ısırılan hayvanlardan daha önce aşılanmış olanları bir süre 
veteriner denetimi altında gözetime alınabilirler. Hastalığın 
geçişini durdurmak için bölgesel koşullar da gözönüne alı
narak başıboş köpek topluluğu azaltılmalıdır. Vahşi 

hayvanlar arasında kuduz rezervuarı olsun - olmasın, kont
rol yöntemleri köpeklere uygulanmalıdır. 

ar deneyleri aşamasındadır. Eğer bazı aşılann pratik ve 
etkili olduğu ispat edilirse bunlar bize eninde sonunda kun
duzlar, kokarcalar, nongoolar, kutup tilkileri, ,', kurtlar ve 
gelişmekte olan ülkelerin çoğunda köpekler için kuduzun 
kontrolu imkamnı verecektir. 

Saha Kontrolu 
Gelişmekte olan ülkelerde , köpeklerde kuduzun kont

rolu için öncelikle ulusal programlara gerek vardır. Geriye 
doğru bakıldığında, kuduzdan oluşan insan ölümlerinin 
% 90'ından fazlasından nedenin köpek ısırığı olduğu ve 
insanlardaki kuduzun önünü almak için, köpeklerde kuduz 
kontrolünün anahtar rolü olduğu görülür. 

Güney Amerika, Batı Avrupa ve diğer bazı ülkelerde 
hastalığın yabani rezervuarlarda devam etmesine karşın, 

köpeklerde kuduz kontrolünün effektif olduğu oranda insan 

ölümleri azalmıştır. 
Bütün ülkelerde kuduz tanısına yönelik laboratuar hiz

metlerinin operasyona gereksinimi vardır. Floresan antikor 
testi gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde çok güvenilir ve 
uygulanabilir bir tekniktir. Doğaldır, ki gelişmiş ülkelerde 
kaçınılmaz bazı kolaylıklar vardır ama bunlar konjuge 
antiglodoulin ihtiyacı, deneyimli , personel, ya da spesimen
lerin dağıtımı gibi konulara etki etmez. Tam koydurucu 
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teknikler yanlış yada yetersiz olabilir. Hatalı ve işinin ehli 
olmayanlarca konmuş tanı ve yapılmış diğer çalışmaların 
başarısızlıkla sonuçlanacağı vurgulanmalıdır. 

Herhangi bir ülkede kuduz sorununu tanımlamak için 
kuduz raporları ve sürveyans esastır. Laboratuar belgeleme
lerinin eksik olduğu yerlerde insan ve hayvanlardaki klinik 
vak i aların raporları önemlidir. Bilgiler biraraya toplanmalı 
en kısa zamanda sorumlu kişilere iletilmelidir. Kuduzu 
kontrol edebilmek için aralarında, tam bir bilgi alışverişi 

olan hekimlik ve veterinerlik servislerinin eşgüdüm içinde 
çalışması gereklidir. 

Her ülke için köpekgiUerde kuduzun kontrolu köpek
lerin ekolojisini anlamaya dayanır. Bilgilerin ana ögeleri 
köpek sahipleri; köpek ve insan toplulukları arasındaki iliş
kiler; toplumun büyüklüğü; yaş, yoğunluk ve kendi içindeki 
dönüşüm yapısıdır. 

Köpeklerde kuduz kontrolunun üç ana temeli, köpekle
rin aşılanması, hareketlerinin kısıtlanması ve başıboş köpek
lerin ortadan kaldırılmasıdır. Amaç kuduz bir hayvanın 
sağlıklı bir köpeğe temasını ve onu enfekte etmesini önle
mektir. Programın uygulanmasında bu üç faktörün nasıl 

kombine edileceğini ekolojik ve sosyal faktörler belirler. 
Sahipsiz ve başıboş köpekler de olabildiğince aşılan 

malıdır. Sahibi olmayan, tek tek ya da gruplar halinde dola
şan, bölge halkı tarafından da istenmeyen başıboş köpek
ler genellikle bir itiraz olmadan ele geçirilip uzaklaştırıla 
bilir. Köpeklerin itlafının dinsel yada sosyal nedenlerle ola
naklı olmadığı bazı ülkelerde hayvanlar yakalanıp aşılanma
hdır. Birçok ülkede bazan köpek populasyonunun önemli 
bir bölümünü, oluşturan bir üçüncü köpek sınıfı vardır. 

Bu köpekler toplumun malı olarak kabul edilir ve birden 
fazla ailece en azından yılın bir bölümünde beslenip, barın
dırılırlar. Bu gibi köpekler belli bir sahipleri olmadığından 
bir kişinin gözetimi altında aşılanamaz ya da hapsedilemez
ler. Bunlar ev ev dolaşan aşılama ekiplerince yakalanıp 
aşılanabilirler. 

Kitle aşılamaları ve köpek kontrol programları uygun 
yasalarla ve toplum eğitimi ile desteklenmelidir. Etkili bir 
kuduz kontrol programının esasları uygun soğuk zincir ve 
etkinliği güvenilir aşı, köpekleri aşılama ve itlaf ekipleri; 
deneyimli personel; işi düzenleyen ve personeli sahaya ile
ten yöneticilerden oluşur. Son olarak belki de en önemli 
konu uygun ve yeterli maddi desteğin kesinkes sağlanması 

dır.ö 

Kuduzun görülmediği ,- ki dünyada böyle yaklaşık bir 
düzine ülke vardır. - - ya da kuduzu kontrole çalışan ülkeler 
sınırlarını kuduzu taşıyan hayvanlara karşı korumalıdırlar. 
Uzmanlar komitesi ülkeler arasında hayvan geçişine ulusal 
düzenlemeler getirerek bu ülkeler arasında bilgi alış - veri 
şine gerek vardır. 

Bu öneriler WHO Kuduz uzmanlar Komitesinin yedin
ci toplantısında yapılmı~ ve bu makalede tartışılan tüm ko
nular benimsenip önümüzdeki yıllarda bütün dünyada kudu
zu kontrol edebilmek için, sıkı kurallar getirilmiştir. 
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